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DECRETO DEL DIRIGENTE 

 

OGGETTO: rideterminazione imponibile fiscale e relative imposte per gli anni 2020, 2021 e 2022 in 
applicazione deliberazione Ufficio di Presidenza 21 giugno 2023, n. 33 avente ad 
oggetto “Rideterminazione della detassazione degli assegni vitalizi - a decorrere 

dall’anno 2020”: impegno di spesa e accertamento pari euro 1.107.488,44 
 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 20 novembre 2023, n. 61 “Approvazione dei conteggi 
riferiti agli assegni vitalizi, diretti e di reversibilità, di cui alla legge regionale 15 novembre 2019, n. 7 
come modificata dalla legge regionale 19 dicembre 2022, n. 7”; 

Vista la deliberazione dell’ufficio di Presidenza 21 giugno 2023, n. 33 di rideterminazione della 
percentuale di detassazione degli assegni vitalizi a decorrere dall’anno 2020; 

Preso atto che, in applicazione della deliberazione di cui all’alinea precedente, si è provveduto alla 
rideterminazione del nuovo imponibile fiscale e alla determinazione delle nuove imposte a carico dei 
titolari di assegno vitalizio diretto e di reversibilità; 

Preso atto dell’intervenuta nuova emissione delle Certificazioni Uniche relative ai/alle titolari di 
assegno vitalizio anno 2023 per i redditi 2022, anno 2022, per i redditi 2021 e anno 2021, per i redditi 
2020; 

Visto l’allegato A) del presente decreto, nel quale sono riportate le somme da restituire ai/alle singoli/e 
titolari di assegno vitalizio diretto e di reversibilità a titolo di maggiori imposte versate negli anni 
2022, 2021 e 2020; 

Dato atto dei necessari aggiornamenti, conseguenti alla rideterminazione degli imponibili fiscali, da 
apportare ai modelli 770/2023 770/2022 e 770/2021 con richiesta di un credito in compensazione delle 
maggiori somme trattenute e versate per conto degli ex consiglieri per gli anni 2022, 2021 e 2020 
ammontanti, rispettivamente ad euro 346.899,58, 369.980,22 e 390.608,64 per un totale complessivo 
pari ad euro 1.107.488,44;  

Preso atto, altresì, sempre in conseguenza di quanto sopra indicato, dei necessari aggiornamenti della 
dichiarazione IRAP per gli anni 2022, 2021 e 2020, in coerenza con la rideterminazione degli 
imponibili fiscali; 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 6 dicembre 2012, n. 297 con la quale è stato 
approvato il Testo unificato della legge regionale 26 febbraio 1995, n. 2, concernente “Interventi in 
materia di indennità e previdenza ai Consiglieri della Regione autonoma Trentino - Alto Adige”, come 
modificata dalle leggi regionali 28 ottobre 2004, n. 4, 30 giugno 2008, n. 4, 16 novembre 2009, n. 8, 
14 dicembre 2011, n. 8, nonché dalla legge regionale 21 settembre 2012, n. 6 che disciplina altresì il 
“Trattamento economico e il regime previdenziale dei membri del Consiglio a decorrere dalla XV 
Legislatura”; 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 16 maggio 2022, n. 21, recante “Determinazioni in 
merito all’assegnazione delle risorse stanziate nel bilancio finanziario gestionale del Consiglio 
regionale”; 

Visto il testo coordinato del Regolamento organico del personale del Consiglio regionale approvato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 24 marzo 2022, n. 15 come modificata dal decreto del 
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Presidente del Consiglio regionale 20 marzo 2023, n. 18; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 luglio 
2018, n. 370 e successive modificazioni; 

Visto il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visto il bilancio finanziario gestionale 2023-2024-2025 approvato dall’Ufficio di Presidenza con 
deliberazione 20 dicembre 2022, n. 61 e successive modificazioni; 

Accertata la disponibilità di somme sul capitolo 825 “Versamento ritenute fiscali su indennità erogate 
ai consiglieri regionali ed ex consiglieri regionali” del piano finanziario U.7.01.01.99.999 

Ritenuto di dover accertare la somma oggetto di rimborso sul capitolo 425 “Ritenute fiscali su 
indennità erogate ai consiglieri regionali ed ex consiglieri regionali” del piano finanziario 
E.9.01.01.99.999; 

 
d e c r e t a 

 
1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’allegato A), che forma parte integrante e 

sostanziale al presente decreto, riportante in dettaglio l’elenco dei/delle titolari degli assegni vitalizi 
diretti e di reversibilità e il corrispondente maggior importo IRPEF riferito agli anni 2020, 2021 e 
2022, spettante a ciascuno, da impegnare e liquidare agli stessi nell’esercizio 2023; 

2. di impegnare la somma complessiva pari ad euro 1.107.488,44, suddivisa in dettaglio  nell’allegato 
di cui al punto 1), sul capitolo 825 “Versamento ritenute fiscali su indennità erogate ai consiglieri 
regionali ed ex consiglieri regionali” del piano finanziario U.7.01.01.99.999; 

3. di accertare la somma di euro 1.107.488,44 relativa al credito IRPEF, derivante dalla 
rideterminazione del nuovo imponibile fiscale e dalla determinazione delle nuove imposte a carico 
dei/delle titolari di assegno vitalizio diretto e di reversibilità come meglio precisato nelle premesse,  
sul capitolo 425 “Ritenute fiscali su indennità erogate ai consiglieri regionali ed ex consiglieri 
regionali” del piano finanziario E.9.01.01.99.999; 

4. di dare atto, infine, che alla liquidazione delle somme indicate in dettaglio nell’allegato A), oggetto 
del presente decreto si provvederà ai sensi dell’art. 29 del Regolamento di contabilità approvato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 luglio 2018, n. 370 e successive modificazioni. 

Contro il presente provvedimento sono ammessi alternativamente i seguenti ricorsi: 

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni 
decorrenti dalla conoscenza dello stesso, ai sensi degli artt. 29 e ss. del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, entro 120 
giorni decorrenti dalla conoscenza dello stesso, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 
1199. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
- Dott. Mag. Jürgen Rella - 

(firmato digitalmente/digital signiert) 
  

Visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 27 del Regolamento di 

contabilità approvato con deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 31 luglio 2018, n. 370 e s.m. 

LA DIRETTRICE REGGENTE DELL’UFFICIO 
BILANCIO E APPALTI 

- dott.ssa Cristina Zambaldi - 
(firmato digitalmente) 

Sichtvermerk für die Buchhaltungskontrolle im Sinne des 
Art. 27 der Verordnung über das Rechnungswesen des 

Regionalrates, genehmigt mit Präsidiumsbeschluss vom 
31. Juli 2018 Nr. 370 mit n.Ä. 

DIE GESCHÄFTSFÜHRENDE LEITERIN des Amtes für 
Haushalt UND VERGABEN 

- Drin Cristina Zambaldi - 
(digital signiert) 

  

Firmato digitalmente da:
RELLA JUERGEN

 

Firmato il 27/11/2023 14:00
Seriale Certificato: 1093454
Valido dal 19/01/2022 al 19/01/2025

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA
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Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, 
costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente, valido a tutti gli effetti di legge, predisposto 
e conservato presso questa Amministrazione (D.Lgs 
82/05). L’indicazione del nome del firmatario sostituisce 
la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

Falls dieses Dokument in Papierform übermittelt wird, 
stellt es die für alle gesetzlichen Wirkungen gültige Kopie 
des elektronischen digital signierten Originals dar, das von 
dieser Verwaltung erstellt und bei derselben aufbewahrt 
wird (GvD Nr. 82/2005). Die Angabe des Namens der 
unterzeichnenden Person ersetzt deren eigenhändige 
Unterschrift (Art. 3 des GvD Nr. 39/1993). 

 
Firmato digitalmente da:
Zambaldi Cristina

 

Firmato il 27/11/2023 15:39
Seriale Certificato: 2683827
Valido dal 18/08/2023 al 18/08/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA
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Documento non pubblicato in quanto estraneo 
all’ambito di applicazione dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella versione 
aggiornata al decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 
97, come richiamato dalla legge regionale 29 ottobre 
2014, n. 10. 
 

Nicht veröffentlichtes Dokument, da es nicht in den 
Anwendungsbereich des Artikels 23 des 
gesetzesvertretenden Dekretes Nr. 33 vom 14. März 
2013 in der mit dem gesetzesvertretenden Dekret Nr. 
97 vom 25. Mai 2016 aktualisierten Fassung fällt, 
auf den im Regionalgesetz Nr. 10 vom 29. Oktober 
2014 Bezug genommen wird. 
 

 

 

 




